Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Центральный районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Кириллова А.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

с участием государственных обвинителей – ст. помощников прокурора

<

адрес>: ФИО4, ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО1, 

и его защитника - адвоката ФИО7, ордер от ДД.ММ.ГГГГ №; 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, работающего водителем в 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в один из дней периода времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> по месту жительства ранее знакомой ФИО2, заведомо зная, что у последней в спальной комнате имеются ювелирные изделия, которые хранятся в шкатулке в прикроватной тумбе, в результате чего у ФИО8 внезапно возник корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО8 в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может обнаружить и пресечь их, так как в квартире никого не было, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, похитил, забрав из прикроватной тумбы: шкатулку стоимостью 2 000 рублей, с находящимися в ней квадратной коробкой, материальной ценности не представляющей, серьгами из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 5,02 гр., стоимостью 25 000 рублей, серьгами из золота прямоугольной формы 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 8,76 гр., стоимостью 25 000 рублей, серьгами из золота 585 пробы, со вставками из фианитов, весом 3,64 гр., стоимостью 8 000 рублей, серьгами из золота 585 пробы с сапфирами, весом 8,75 гр., стоимостью 35 000 рублей, серьгами из золота 585 пробы с сапфирами, весом 3,54 гр., стоимостью 8 000 рублей, серьгами из золота 585 пробы со вставками из фианитов, весом 4,54 гр., стоимостью 15 000 рублей, серьгами из золота 585 пробы с бриллиантами, весом 6,88 гр., стоимостью 150 000 рублей, серьгами из золота 585 пробы со вставками из топазов, весом 4,61 гр., стоимостью 35 000 рублей, серьгами из золота 585 пробы, весом 2,4 гр., стоимостью 10 000 рублей, серьгами из золота 585 пробы, со вставками из бриллиантов и платины, весом 2,6 гр., стоимостью 50 000 рублей, серьгами желтого цвета, не имеющие пробы, материальный ценности не представляющие, кольцом из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 3,08 гр., стоимостью 10 000 рублей, кольцом из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов, весом 5,10 гр., стоимостью 70 000 рублей, кольцом из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 4,48 гр., стоимостью 30 000 рублей, кольцом из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 4,20 гр., стоимостью 25 000 рублей, обручальным кольцом из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов и белого золота, весом 3,2 гр., стоимостью 45 000 рублей, подвеской из золота 585 пробы со вставками из фианитов и топазов, весом 4,96 гр., стоимостью 10 000 рублей, подвеской из золота 585 пробы, «Близнецы», весом 1,58 гр., стоимостью 2 000 рублей, колье из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 11,90 гр, стоимостью 70 000 рублей, подвеской желтого цвета, не имеющая пробы в виде креста, материальной ценности не представляющей, браслетом из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 7,43 гр., стоимостью 40 000 рублей, браслетом «

<

данные изъяты>» из серебра 925 пробы, весом 17,3 гр., стоимостью 4 000 рублей, с находящимися на нем: шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей с изображением божьих коровок, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с надписью «

<

данные изъяты>», шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимость 2 000 рублей с изображением лучей, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимость 2 000 рублей с изображением лучей, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде пяти овальных колец со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей, с изображением цветков, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде фотоаппарата, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с якорем, сердцем и крестом, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка черного цвета, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с дельфином, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде сердца со вставкой из фианита, принадлежащие ФИО2 

После чего, ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 ущерб в крупном размере на общую сумму 703 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 пояснил, что вину в совершении инкриминированного ему органом предварительного следствия преступного деяния, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью. Пояснил, что он в начале ДД.ММ.ГГГГ. из 

<

адрес> похитил золотые изделия, принадлежащие ФИО2, с которой он познакомился ДД.ММ.ГГГГ на сайте знакомств, состояли ранее с ней в близких отношениях. С начала лета ДД.ММ.ГГГГ он также постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>32 в квартире потерпевшей. С согласия потерпевшей он оставался один в квартире, у него были ключи. После этого, в начале ДД.ММ.ГГГГ у него возник умысел на хищение. Начал сдавать в ломбард на 

<

адрес>, частями золотые ювелирные изделия. Кроме одного кольца все изделия были золотые. Имущество находилось в тумбочке при кровати. Содержимое шкатулки смотрел мельком. Взял ювелирные изделия вместе со шкатулкой. Все изделия верно указаны обвинительном заключении, и он согласен с их перечнем, весом и стоимостью. В ломбард сдавал их ДД.ММ.ГГГГ по своему паспорту. Выкупить собирался ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ когда потерпевшая узнала о хищении, она ему написала, и он сразу признался. Явку с повинной давал добровольно и поддерживает ее. Проверка показаний на месте была с его участием. ДД.ММ.ГГГГ он также пользовался услугами ломбарда и сдавал золотые изделия. Он получил не больше 100 тыс. рублей с ломбарда за сданные им ювелирные изделия. С невозвращенной суммой в размере 112500 рублей согласен. Обещал возместить ФИО2 ущерб, но денег не хватало. Сейчас нашел работу нормальную и обязался возместить ущерб ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме. В содеянном раскаивается.

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО8 его вина в совершении инкриминируемого преступления, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

- потерпевшая ФИО2 в судебном заседании пояснила, с учетом ее показаний, данных в ходе предварительного следствия (том 1, л.д. 84-88, 143-146), из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого она знает два года, познакомились они на интернет-сайте знакомств. Они с ФИО8 находились в близких отношениях, он периодически проживал у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>, так как сам он проживает в 

<

адрес> края, а в 

<

адрес> приезжал подрабатывать в такси. Так, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 проживал у нее в квартире. ФИО8 обычно находился в квартире только с ней, так как у него не было ключей, и только несколько раз, когда она уходила по своим делам, он оставался в квартире один. Чем он занимался в квартире она не знает. В ее 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в прикроватной тумбе в спальной комнате ранее хранились ее золотые украшения, все они находились в шкатулке прямоугольной формы, обтянутой искусственной кожей розового цвета, с замочком серебристого цвета, ключ отсутствовал, оценивает в 2 000 рублей с учетом износа. В шкатулке также стояла коробка квадратная бело-черного цвета, с надписью на крышке «

<

данные изъяты> в которой украшения отсутствовали, материальной ценности для нее коробка не представляет. ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила пропажу принадлежащей ей шкатулки розового цвета, с находящейся в ней коробкой черно-белого цвета, а также принадлежащих ей золотых изделий, которые находились в указанной шкатулке, а именно:

1) Серьги из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 5,02 гр., стоимостью 25 000 рублей.

2) Серьги из золота прямоугольной формы 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 8,76 гр., стоимостью 25 000 рублей.

3) Серьги из золота 585 пробы, со вставками из фианитов, весом 3,64 гр., стоимостью 8 000 рублей. 

4) Серьги из золота 585 пробы с сапфирами, весом 8,75 гр., стоимостью 35 000 рублей.

5) Серьги из золота 585 пробы с сапфирами, весом 3,54 гр., стоимостью 8 000 рублей. 

6) Серьги из золота 585 пробы со вставками из фианитов, весом 4,54 гр., стоимостью 15 000 рублей.

7) Серьги из золота 585 пробы с бриллиантами, весом 6,88 гр., стоимостью 150 000 рублей. 

8) Серьги из золота 585 пробы со вставками из топазов, весом 4,61 гр., стоимостью 35 000 рублей.

9) Серьги из золота 585 пробы, весом 2,4 гр., стоимостью 10 000 рублей.

10) Серьги из золота 585 пробы, со вставками из бриллиантов и платины, весом 2,6 гр., стоимостью 50 000 рублей. 

11) Серьги желтого цвета, не имеющие пробы, материальный ценности не представляющие. 

12) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 3,08 гр., стоимостью 10 000 рублей. 

13) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов, весом 5,10 гр., стоимостью 70 000 рублей. 

14) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 4,48 гр., стоимостью 30 000 рублей. 

15) Кольцо из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 4,20 гр., стоимостью 25 000 рублей. 

16) Обручальное кольцо из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов и белого золота, весом 3,2 гр., стоимостью 45 000 рублей.

17) Подвеска из золота 585 пробы со вставками из фианитов и топазов, весом 4,96 гр., стоимостью 10 000 рублей.

18) Подвеска из золота 585 пробы, «Близнецы», весом 1,58 гр., стоимостью 2 000 рублей.

19) Колье из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 11,90 гр, стоимостью 70 000 рублей. 

20) Подвеска желтого цвета, не имеющая пробы в виде креста, материальной ценности не представляющей. 

21) Браслет из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 7,43 гр., стоимостью 40 000 рублей.

22) Браслет «

<

данные изъяты>» из серебра 925 пробы, весом 17,3 гр., стоимостью 4 000 рублей, с находящимися на нем: шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей с изображением божьих коровок, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с надписью «

<

данные изъяты> шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимость 2 000 рублей с изображением лучей, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимость 2 000 рублей с изображением лучей, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде пяти овальных колец со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей, с изображением цветков, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде фотоаппарата, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с якорем, сердцем и крестом, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка черного цвета, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с дельфином, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде сердца со вставкой из фианита. 

После обнаруженной пропажи золотых изделий, она стала думать, кто мог взять ее имущество. Ключи от квартиры есть только у ее дочери, которая проживает с ней. У ФИО9 ключей от ее квартиры не было, он практически всегда находился в ее квартире, когда она была с ним, но было пару раз, когда он оставался там один, и она оставляла ему ключи. Так, последний раз он находился у нее в квартире ДД.ММ.ГГГГ, ничего подозрительного в тот день она не заметила. Последний раз видела шкатулку с ювелирными изделиями ДД.ММ.ГГГГ. При этом впервые она увидела, что ее шкатулка в прикроватной тумбе отсутствует ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, но не придала этому значение, поскольку была уверена, что переставила ее в шкаф в спальной комнате, однако ДД.ММ.ГГГГ ей понадобилась шкатулка и она, не найдя ее в прикроватной тумбе, обыскала всю свою квартиру, но поняла, что ее нет. Когда она обнаружила пропажу вышеперечисленного имущества, то ДД.ММ.ГГГГ написала ФИО8 в мобильном мессенджере «

<

данные изъяты> (так как до этого надеялась, что он сам может вернуть ей ее украшения), на что он ей ответил, что это действительно он похитил принадлежащее ей имущество, и вернет ее ювелирные изделия до ДД.ММ.ГГГГ. После этого она решила обратиться в полицию и больше с ФИО8 не виделась. Документы о покупке и стоимости вышеуказанного имущества у нее отсутствуют. При этом опознать свое имущество она сможет, так как хорошо помнит, как оно выглядит. Проанализировав полностью ситуацию, она понимает, что похищено у нее имущество было до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ей причинен крупный материальный ущерб на сумму 703 000 рублей. Ее заработная плата в среднем составляет 35 000 рублей, из которой она оплачивает коммунальные услуги, покупает продукты питания, одежду и на иждивении у нее находится несовершеннолетняя дочь.

ДД.ММ.ГГГГ ей поступил входящий телефонный звонок от сотрудника правоохранительных органов, в ходе которого ей сообщили, что были обнаружены ранее похищенные у нее ДД.ММ.ГГГГ золотые изделия, а также предметы. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе осмотра предметов, были осмотрены следующие принадлежащие ей ювелирные изделия:

1) Серьги из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 5,02 гр., стоимостью 25 000 рублей.

2) Серьги из золота прямоугольной формы 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 8,76 гр., стоимостью 25 000 рублей.

3) Серьги из золота 585 пробы, со вставками из фианитов, весом 3,64 гр., стоимостью 8 000 рублей. 

4) Серьги из золота 585 пробы с сапфирами, весом 8,75 гр., стоимостью 35 000 рублей.

5) Серьги из золота 585 пробы с сапфирами, весом 3,54 гр., стоимостью 8 000 рублей. 

6) Одна серьга из золота 585 пробы со вставками из фианитов, весом 2,27 гр., стоимостью 7 500 рублей.

7) Серьги из золота 585 пробы с бриллиантами, весом 6,88 гр., стоимостью 150 000 рублей. 

8) Серьги из золота 585 пробы со вставками из топазов, весом 4,61 гр., стоимостью 35 000 рублей.

9) Серьги желтого цвета, не имеющие пробы, материальный ценности не представляющие. 

10) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 3,08 гр., стоимостью 10 000 рублей. 

11) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов, весом 5,10 гр., стоимостью 70 000 рублей. 

12) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 4,48 гр., стоимостью 30 000 рублей. 

13) Кольцо из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 4,20 гр., стоимостью 25 000 рублей. 

14) Подвеска из золота 585 пробы со вставками из фианитов и топазов, весом 4,96 гр., стоимостью 10 000 рублей.

15) Подвеска из золота 585 пробы, «Близнецы», весом 1,58 гр., стоимостью 2 000 рублей.

16) Колье из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 11,90 гр, стоимостью 70 000 рублей. 

17) Подвеска желтого цвета, не имеющая пробы в виде креста, материальной ценности не представляющей. 

18) Браслет из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 7,43 гр., стоимостью 40 000 рублей.

19) Браслет «

<

данные изъяты>» из серебра 925 пробы, весом 17,3 гр., стоимостью 4 000 рублей, с находящимися на нем: шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей с изображением божьих коровок, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с надписью «

<

данные изъяты>», шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимость 2 000 рублей с изображением лучей, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимость 2 000 рублей с изображением лучей, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде пяти овальных колец со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей, с изображением цветков, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде фотоаппарата, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с якорем, сердцем и крестом, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка черного цвета, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с дельфином, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде сердца со вставкой из фианита. 

20) Шкатулка розового цвета, стоимостью 2 000 рублей.

21) Квадратная коробка, материальной ценности не представляющую. 

В холе осмотра предметов она опознала принадлежащее ей имущество, подтвердила следователю, что имущество принадлежит ей, и было похищено у нее ФИО8 Опознала она имущество по внешним признакам, а именно по цвету золота, по камням на золоте, по цвету шкатулки и коробки, а также по состоянию изделий. 

При этом не возвращено ей следующее имущество: 

1) Серьги из золота 585 пробы, весом 2,4 гр., стоимостью 10 000 рублей.

2) Серьги из золота 585 пробы, со вставками из бриллиантов и платины, весом 2,6 гр., стоимостью 50 000 рублей.

3) Обручальное кольцо из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов и белого золота, весом 3,2 гр., стоимостью 45 000 рублей.

Таким образом, ей возмещено имущества, на общую сумму 590 500 рублей. Не возмещено ей имущество на общую стоимость 112 500 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, поскольку ее заработная плата составляет 35 000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги, приобретает продукты питания и вещи первой необходимости, у нее не иждивении находится несовершеннолетняя дочь.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 112-114), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятого, для проведения следственного действия «Проверка показаний на месте» с участием подозреваемого ФИО8 Следственное действие начато около ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Перед началом следственного действия следователем были разъяснены права и обязанности каждому участнику следственного действия. После чего подозреваемый ФИО8 пояснил, что необходимо проследовать к 

<

адрес>. По прибытию к указанному дому подозреваемый ФИО8 указал на подъезд № и пояснил, что необходимо пройти к 

<

адрес>. Прибыв к 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> с разрешения потерпевшей ФИО2 все участвующие лица прошли в спальную комнату квартиры, где подозреваемый ФИО8 указал на прикроватную тумбу и пояснил, что из указанной тумбы он ДД.ММ.ГГГГ похитил золотые украшения, принадлежащие ФИО2 После проведения следственного действия, следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, все участники ознакомились с протоколом и поставили свои подписи, затем все участники следственного действия в полном составе проехали к отделу полиции №, где она дала свои показания. Никаких вмешательств и корректировок в показания ФИО8 не было. ФИО8 ориентировался на местности свободно. В ходе проверки показаний на месте велась фотосъемка.

- показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 95-97), из которых следует, что она работает 1,5 года в должности оценщика –приемщика в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит приемка, оценка сдаваемых золотых изделий. В период с ДД.ММ.ГГГГ в их ломбард прибывал гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который сдавал золотые изделия. Сдавал ФИО8 золотые изделия по своему паспорту гражданина РФ, при этом не пояснил, что это за золотые изделия. Поскольку ФИО8 выглядел опрятно у нее не возникало сомнений, что золотые изделия принадлежат ему. Также ранее, ДД.ММ.ГГГГ он уже закладывал золотые изделия, но всегда их добросовестно выкупал. О том, что сданные ФИО8 золотые изделия являются похищенными она узнала от сотрудников полиции. При сдаче золотых изделий всегда оформляются залоговое билеты в двух экземплярах, один вкладывается в сейф-пакет, который остается в ломбарде, а второй передается лицу, сдавшему имущество. Согласно залоговых документов ФИО1 сдавал золотые изделия по следующим залоговым документам: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанное в залоговых билетах имущество Свидетель №2 выдала сотрудникам полиции добровольно.

Кроме перечисленных показаний потерпевших и свидетелей, вина ФИО8 в совершенном им преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании протоколами следственных и процессуальных действий, а также иными документами в их совокупности. 

- явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 39) согласно которой ФИО8 признался в совершении им преступления, а именно в том, что он ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> похитил золотые изделия, принадлежащие ФИО2

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 102-110) согласно которого подозреваемый ФИО8, уверенно ориентируясь на местности, подтвердил ранее данные им показания, при этом добровольно показал и рассказал, как он ДД.ММ.ГГГГ, похитил из 

<

адрес> золотые украшения, принадлежащие ФИО2

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 59-62) согласно которого у подозреваемого ФИО8 изъяты копия залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия билета № № от ДД.ММ.ГГГГ, копия билета № № от ДД.ММ.ГГГГ, розовая шкатулка, внутри которой имеется пара серег желтого цвета, крест желтого цвета, а также браслет «

<

данные изъяты>» и шармы, а также коробка черно-белого цвета, которые последний выдал добровольно.

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 63-70) согласно которому, осмотрены:

копии залоговых билетов о сданных золотых изделиях № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, две копии чека о сданных ювелирных изделиях от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО1

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО8 пояснил, что указанное в залоговых билетах имущество он похитил у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>, после чего сдал под залог в 

<

данные изъяты>», подписи в залоговом билете принадлежат ему, сдавал он имущество по своему паспорту гражданина РФ.

- фотографии с экрана смартфона с перепиской в мессенджере «

<

данные изъяты>», между ФИО2 и ФИО1, выполненной на 4 листах белой бумаги формата А4, за ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра обнаружено, что ФИО2 сообщает ФИО8 о пропаже драгоценностей, интересуется у ФИО8 причастен ли он к данной пропаже, и говорит, что обратиться в полицию с заявлением о краже, а ФИО8 сообщает ФИО2, что он взял эти драгоценности и сдал их в ломбард, обещает ей выкупить их в конце ДД.ММ.ГГГГ и приносит ей свои извинения. 

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО8 пояснил, что осматриваемая переписка в мессенджере 

<

данные изъяты>» о ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, между ним и ФИО2, в ходе которой он признался ФИО2 в том, что похитил принадлежащие ей золотые изделия из 

<

адрес>. Указанные документы были признаны и приобщены к делу в качестве иных документов. (т. 1 л.д. 81, 71-80, 10-12).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 98-101) согласно которого у свидетеля Свидетель №2 из скупки 

<

данные изъяты>», расположенный по адрес: 

<

адрес> изъято:

1) Серьги из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 5,02 гр., стоимостью 25 000 рублей.

2) Серьги из золота прямоугольной формы 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 8,76 гр., стоимостью 25 000 рублей.

3) Серьги из золота 585 пробы, со вставками из фианитов, весом 3,64 гр., стоимостью 8 000 рублей. 

4) Серьги из золота 585 пробы с сапфирами, весом 8,75 гр., стоимостью 35 000 рублей.

5) Серьги из золота 585 пробы с сапфирами, весом 3,54 гр., стоимостью 8 000 рублей. 

6) Одна серьга из золота 585 пробы со вставками из фианитов, весом 2,27 гр., стоимостью 7 500 рублей.

7) Серьги из золота 585 пробы с бриллиантами, весом 6,88 гр., стоимостью 150 000 рублей. 

8) Серьги из золота 585 пробы со вставками из топазов, весом 4,61 гр., стоимостью 35 000 рублей.

9) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 3,08 гр., стоимостью 10 000 рублей. 

10) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов, весом 5,10 гр., стоимостью 70 000 рублей. 

11) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 4,48 гр., стоимостью 30 000 рублей. 

12) Кольцо из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 4,20 гр., стоимостью 25 000 рублей. 

13) Подвеска из золота 585 пробы со вставками из фианитов и топазов, весом 4,96 гр., стоимостью 10 000 рублей.

14) Подвеска из золота 585 пробы, «Близнецы», весом 1,58 гр., стоимостью 2 000 рублей.

15) Колье из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 11,90 гр, стоимостью 70 000 рублей. 

16) Браслет из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 7,43 гр., стоимостью 40 000 рублей.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 116-132) согласно которому, осмотрены с участием потерпевшей ФИО2

Пара серег, выполненных из золота желтого цвета, оснащенные английским замком со вставками из раухтопазов коричневого цвета. Согласно залогового билета № № от ДД.ММ.ГГГГ вес пары серег составил 5,02 грамма.

Пара серег, выполненных из золота желтого цвета, оснащенных английским замком, в виде конструкции из трех раухтопазов коричневого цвета, скрепленных между собой маленькими кольцами. Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес пары серег составил 8,76 грамма.

Пара серег, выполненных из золота желтого цвета, оснащенных английским замком, в виде цветка, выполненного из камней фианитов (один большой сиреневого цвета в центре, множество маленьких белого цвета-вокруг), оснащенные английским замком. Согласно залогового билета № № от ДД.ММ.ГГГГ вес пары серег составил 3,64 грамма.

Пара серег, выполненных из золота желтого цвета, оснащенных английским замком, каждая выполнена в форме лепестка, посередине которого сапфир темно-фиолетового цвета. Согласно залогового билета № № от ДД.ММ.ГГГГ вес пары серег составил 8,75 грамм.

Пара серег, выполненных из золота желтого цвета, оснащенных английским замком, в виде конструкции из трех элементов каплевидной формы, в центре каждого элемента расположены сапфиры светло-голубого цвета. Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес пары серег составил 3,54 грамма

Кольцо, выполненное из золота желтого цвета, со вставкой из сапфира фиолетового цвета. Согласно залогового билета № № от ДД.ММ.ГГГГ вес кольца составил 3,08 грамма.

Подвеска, выполненная из золота желтого цвета, овальной формы, с изображением двух лиц внутри, на голове у которых имеются камни фианиты белого цвета в общем количестве 24 штук, а также с камнем топазом голубого цвета треугольной формы. Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес подвески составил 4,96 грамма.

Одна серьга, выполненная из золота желтого цвета, оснащенная английским замком, выпуклой формы с геометрическим рисунком, выполненным из камней фианитов белого и черного цветов. Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес серьги составил 2,27 грамма.

Колье, выполненного из золота желтого цвета, с застежкой типа карабин, на колье имеются камни топазы голубого цвета каплевидной формы в количестве 9 штук, соединяющихся в центре фигурой в виде цветка, между собой каждый камень соединен кольцами круглой формы. Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес колье составил 11,90 грамм.

Кольцо, выполненное из золота желтого цвета, с дорожками из бриллиантов белого цвета. Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес кольца составил 5,10 грамм.

Подвеска, выполненная из золота желтого цвета, с изображением знака зодиака «Близнецы». Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес подвески составил 1,58 грамма. 

Кольцо, выполненное из золота желтого цвета, со вставкой из сапфира (5 граней) фиолетового цвета. Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес кольца составил 4,48 грамма.

Кольцо, выполненное из золота желтого цвета, со вставками из трех раухтопазов коричневого цвета (1- каплевидной формы, 2 – круглой формы, 3-овальной формы). Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес кольца составил 4,20 грамма.

Пара серег, выполненные из золота желтого цвета, оснащенные английским замком, в виде трех лепестков со вставками из бриллиантов: на каждом из лепестков дорожка из бриллиантов, один большой бриллиант в центре. Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес пары серег составил 6,88 грамма.

Пара серег, выполненные из золота желтого цвета, оснащенные английским замком, в виде фигуры со вставками из топазов светло-голубого цвета (1-круглой формы, 2- каплевидной формы). Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес пары серег составил 4,61 грамма. 

Браслет, выполненный из золота желтого цвета, с застежкой в виде карабина, с 9 вставками из топазов светло-голубого цвета круглой формы. Согласно залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ вес браслета составил 7,43 грамма. 

Шкатулка прямоугольной формы размерами 21 см. на 14,5 см., обтянутая искусственной кожей розового цвета, с замком серебристого цвета, не запертая. При открытии шкатулки внутри обнаружены отделы для хранения ювелирных изделий, также имеется зеркало прямоугольной формы. 

В шкатулке обнаружена подвеска, выполненная желтого цвета, в виде креста, у которой отломано отверстие, предназначенное для цепи (Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО2 пояснила, что осматриваемый крест является бижутерией, и материальной ценности для нее не представляет). 

В шкатулке обнаружена пара серег, желтого цвета, в центре которых имеется камень желтого цвета. (Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО2 пояснила, что указанные сережки является бижутерией и материальной ценности для нее не представляют). 

В шкатулке обнаружен браслет «

<

данные изъяты>», выполненный из серебра, с замком в виде бочонка, на браслете имеются предназначенные для указанного браслета подвески-шармы, в количестве 17 штук:

- шарм из серебра в виде бочонка, 

- шарм из серебра в виде бочонка, 

- шарм из серебра с изображением божьих коровок, 

- шарм из серебра в виде бочонка, 

- шарм из серебра в виде подвески с надписью «

<

данные изъяты>», 

- шарм из серебра с изображением лучей, 

- шарм из серебра с изображением лучей, 

- шарм из серебра в виде пяти овальных колец со вставками из фианитов,

- шарм из серебра в виде бочонка со вставками из фианитов, 

- шарм из серебра с изображением цветков, 

- шарм из серебра в виде фотоаппарата, 

- шарм из серебра в виде подвески с якорем, сердцем и крестом, 

- шарм из серебра в виде бочонка черного цвета, 

- шарм из серебра в виде бочонка со вставками из фианитов, 

- шарм из серебра в виде подвески с дельфином, 

- шарм из серебра в виде бочонка со вставками из фианитов, 

- шарм из серебра в виде сердца со вставкой из фианита.

21. Коробка квадратная черно-белого цвета размерами 10,5 см. на 10,5 см. На крышке коробки обнаружена надпись «

<

данные изъяты>». Внутри коробка пустая. 

Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО2 пояснила, что осмотренные украшения и предметы принадлежат ей и были похищены у нее ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 из 

<

адрес>. Опознала она указанные изделия по внешним признакам, а именно по цвету золота, по драгоценным камням, по состоянию ювелирных изделий, по узорам на ювелирных изделиях. Также потерпевшая ФИО2 опознала шкатулку розового цвета, а также коробку черно-белого цвета, как принадлежащие ей предметы. Опознала она их по внешним признакам, а именно по размеру, по цвету, по замку, по внутреннему виду. Указанные предметы были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 133-136, 137-140, 141-142).

- справкой ООО 

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 154-155) согласно которой стоимость перечисленных ювелирных изделий зависит от производителя, а также сложности выполненного изделия, и вида изделия, так на ДД.ММ.ГГГГ стоимость следующих ювелирных изделий составляла:

1) Серьги из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 5,02 гр. - от 20 000 рублей до 35 000 рублей. 

2) Серьги из золота прямоугольной формы 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 8,76 гр.- от 15 000 рублей до 40 000 рублей. 

3) Серьги из золота 585 пробы, со вставками из фианитов, весом 3,64 гр. – от 6 000 рублей до 15 000 рублей. 

4) Серьги из золота 585 пробы с сапфирами, весом 8,75 гр.- от 20 000 рублей до 50 000 рублей.

5) Серьги из золота 585 пробы с сапфирами, весом 3,54 гр.- от 5 000 рублей до 12 000 рублей. 

6) Серьги из золота 585 пробы со вставками из фианитов, весом 4,54 гр. – от 8 000 рублей до 25 000 рублей. 

7) Серьги из золота 585 пробы с бриллиантами, весом 6,88 гр. – от 80 000 рублей до 250 000 рублей. 

8) Серьги из золота 585 пробы со вставками из топазов, весом 4,61 гр. – от 30 000 рублей до 55 000 рублей. 

9) Серьги из золота 585 пробы, весом 2,4 гр.- от 5 000 рублей до 15 000 рублей. 

10) Серьги из золота 585 пробы, со вставками из бриллиантов и платины, весом 2,6 гр.- от 40 000 рублей до 120 000 рублей. 

11) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 3,08 гр. – от 9 000 рублей до 16 000 рублей. 

12) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов, весом 5,10 гр.- от 65 000 рублей до 150 000 рублей. 

13) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 4,48 гр. – от 30 000 рублей до 50 000 рублей. 

14) Кольцо из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 4,20 гр.- от 15 000 рублей до 65 000 рублей. 

15) Обручальное кольцо из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов и белого золота, весом 3,2 гр. – от 40 000 рублей до 70 000 рублей. 

16) Подвеска из золота 585 пробы со вставками из фианитов и топазов, весом 4,96 гр.- от 8 000 рублей до 17 000 рублей. 

17) Подвеска из золота 585 пробы, «Близнецы», весом 1,58 гр. – от 1 800 рублей до 4 000 рублей. 

18) Колье из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 11,90 гр. – от 60 000 рублей до 130 000 рублей. 

19) Браслет из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 7,43 гр.- от 35 000 рублей до 75 000 рублей. 

21) Браслет «Пандора» из серебра 925 пробы, весом 17,3 гр. – от 3 499 рублей до 15 499 рублей. 

22) шарма из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр. – от 1 500 рублей до 8 500 рублей. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость шкатулки розового цвета, в зависимости от изготовителя, размера и вида шкатулки – от 500 рублей до 3 000 рублей. 

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого преступления, установлена.

Анализируя показания потерпевшей ФИО2 и свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2 а также показания подсудимого ФИО8 исследовав вышеперечисленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного подсудимым преступления, установленным судом, а потому суд признает их достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

О наличии квалифицирующего признака «в крупном размере» свидетельствует стоимость похищенного подсудимым имущества у потерпевшей, превышающая 250 000 рублей.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО8 обстоятельств совершения преступления, его поведения в судебном заседании, не дающих оснований сомневаться в осознанности им фактического характера и общественной опасности своих действий и способности руководить своими действиями, суд признает ФИО8 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8 суд учитывает: полное признание им своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений, принятие мер к розыску похищенного имущества, частичное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО8 обстоятельств, судом не установлено.

Поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, обсуждая вопрос о мере наказания, с учетом материального положения подсудимого, с учетом отсутствия постоянного места работы, суд считает нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа. Также суд считает, что отсутствуют основания для назначения ФИО8 меры наказания в виде принудительных работ. Руководствуясь принципами справедливости наказания, меру наказания подсудимому необходимо назначить в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО8, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ему дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В силу ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в силу которых ФИО8 может быть назначено наказание ниже низшего предела, или назначен более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного ФИО8, преступления, данных о его личности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступного деяния на менее тяжкое, то есть средней тяжести.

Постановлением органа предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 признана гражданским истцом, поскольку преступлением ей был причинён имущественный ущерб, на общую сумму 112 500 рублей. Ущерб был возмещен ФИО8 на сумму 50 тыс. рублей. Разрешая вопрос о том, подлежат ли удовлетворению гражданский иск заявленный потерпевшей ФИО2, учитывая, что причиненный имущественный ущерб подсудимым не возмещен, суд считает необходимым, на основании ст.1064 ГК РФ, и в соответствии со ст.44 УПК РФ, исковые требования потерпевшей ФИО2, удовлетворить на сумму не возмещенного ущерба в размере 62 500 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО8 наказание, считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО8 обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в течение десяти дней с момента вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учет и являться в указанный орган не реже одного раза в месяц для отчета о своем поведении, обязанность трудиться до окончания испытательного срока и ежемесячно предоставлять сведения о возмещении ущерба в уголовно-исполнительную инспекцию.

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 удовлетворить в полном размере. 

Взыскать с ФИО8, в пользу ФИО2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 62 500 (шестьдесят две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: 1) Серьги из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 5,02 гр., стоимостью 25 000 рублей.

2) Серьги из золота прямоугольной формы 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 8,76 гр., стоимостью 25 000 рублей.

3) Серьги из золота 585 пробы, со вставками из фианитов, весом 3,64 гр., стоимостью 8 000 рублей. 

4) Серьги из золота 585 пробы с сапфирами, весом 8,75 гр., стоимостью 35 000 рублей.

5) Серьги из золота 585 пробы с сапфирами, весом 3,54 гр., стоимостью 8 000 рублей. 

6) Одна серьга из золота 585 пробы со вставками из фианитов, весом 2,27 гр., стоимостью 7 500 рублей.

7) Серьги из золота 585 пробы с бриллиантами, весом 6,88 гр., стоимостью 150 000 рублей. 

8) Серьги из золота 585 пробы со вставками из топазов, весом 4,61 гр., стоимостью 35 000 рублей.

9) Серьги желтого цвета, не имеющие пробы, материальный ценности не представляющие. 

10) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 3,08 гр., стоимостью 10 000 рублей. 

11) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из бриллиантов, весом 5,10 гр., стоимостью 70 000 рублей. 

12) Кольцо из золота 585 пробы со вставками из сапфира, весом 4,48 гр., стоимостью 30 000 рублей. 

13) Кольцо из золота 585 пробы с камнями раухтопазов, весом 4,20 гр., стоимостью 25 000 рублей. 

14) Подвеска из золота 585 пробы со вставками из фианитов и топазов, весом 4,96 гр., стоимостью 10 000 рублей.

15) Подвеска из золота 585 пробы, «Близнецы», весом 1,58 гр., стоимостью 2 000 рублей.

16) Колье из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 11,90 гр, стоимостью 70 000 рублей. 

17) Подвеска желтого цвета, не имеющая пробы в виде креста, материальной ценности не представляющей. 

18) Браслет из золота 585 пробы, со вставками из топазов, весом 7,43 гр., стоимостью 40 000 рублей.

19) Браслет «

<

данные изъяты>» из серебра 925 пробы, весом 17,3 гр., стоимостью 4 000 рублей, с находящимися на нем: шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей с изображением божьих коровок, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с надписью «

<

данные изъяты>», шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимость 2 000 рублей с изображением лучей, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимость 2 000 рублей с изображением лучей, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде пяти овальных колец со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей, с изображением цветков, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде фотоаппарата, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с якорем, сердцем и крестом, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка черного цвета, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде подвески с дельфином, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде бочонка со вставками из фианитов, шарм из серебра 925 пробы, весом 3,1 гр., стоимостью 2 000 рублей в виде сердца со вставкой из фианита. 

20) Шкатулка розового цвета, стоимостью 2 000 рублей.

21) Квадратная коробка, материальной ценности не представляющая, возвращенные потерпевшей ФИО2, - считать возвращенными законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А. Кириллов

Приговор не вступил в законную силу.

Копия верна

Судья: